Die Frage blieb allerdings, wie dann mit der Autorität eines Augustinus umzugehen sei, der doch wohl kaum bloße *causae sine quibus non* im Sinn gehabt haben konnte oder in übertragender Rede gesprochen hatte. Noch der genannte Franziskaner Johannes Duns Scotus mühte sich am Beginn des 14. Jahrhunderts mit dieser Autoritätenproblematik ab, weil ja Augustinus eindeutig von einer Kraft des Wassers gesprochen habe,⁴³ und es sollte noch fast eine Generation dauern, bis ein weite-

aliquid esse ex verbo et aqua in baptismo, et verbum esse formam et aquam materiam, et hoc coniunctum vere habere rationem efficientis immediati respectu iustificationis in anima, Deum vero agentem mediatum. Et alii, qui non hoc de verbo, sed potius dicunt aliquid divinum a verbo vocali fieri in aqua, et hoc esse formam, et similiter unum efficere cum aqua, et communiter ab utroque esse sanctificationem. Quod quomodo stare possit, vel hoc vel illud non video.

40 Ebd.: *Si diceret tibi Deus quacumque die sic: ‚Te permiseris immergi, et cum tali verborum prolotione sanabo te ab infirmitate tua‘, si hoc faciens, deinde curareris, et dicere posses te curatum per aquam et verba talia, et per Deum, et proprie efficiens sanitatis fuisset Deus, sed aqua et verbum sunt sine quibus non fecit.*

41 Zu den *causae sine quibus non* vgl. William J. COURTENAY, The King and the Lead Coin. The Economic Background of ‚sine qua non‘ causality, in: *Traditio* 28 (1972), S. 185–209.

42 Richard Fishacre (Anm. 39), S. 44: *Sic Naaman, septimo mersus in Iordane, quod et tyrum gessit baptismi, ad verbum prophetae sanatus est a corporali lepra, et dici poterat quod eum sanasset aqua. Item, quod propheta. Item, verissime, quod Deus ad verbum prophetae per aquam. Sic propriissime Deus baptizat et iustificat, per extensionem sermonis, aqua sanctificata verbo et sacerdos.*

43 Johannes Duns Scotus, *Ordinatio*, IV d. 1, p. 3, q. 1–2, n. 324, hrsg. v. Joseph R. CARBALLO, Rom 2008, S. 115.

rer Franziskaner, Petrus Aureoli, zu Augustinus zurückkehrte und sich dessen Text genauer vornahm. Was er dort fand, ermutigte Petrus Aureoli, der die große Inszenierung nicht scheute, erneut in einem Kommentar zu Petrus Lombardus Sentenzen (ca. 1317) theatralisch auszurufen:

Ich, ich habe bis zu diesem Zeitpunkt nicht eine einzige autoritative Stelle irgendeines Heiligen gesehen, welche eher die Schlussfolgerung dieses [Mitwirkungs]-Modells auszudrücken scheint als dessen Gegenteil, weshalb ich mich diesem Modell nicht anschließe, was ich umgehend tun würde, wenn ich hierfür die kleinste Autorität finden würde.⁴⁴